АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КОВЫЛИНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2014 года

№ 28
п.Ковыли
Об утверждении Порядка предоставления субсидий  юридическим лицам (за исключением) государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг из бюджета сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

Руководствуясь ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.4 ст. 33 Устава сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края Администрация сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением) государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам производителям товаров, работ услуг из бюджета сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края. (Приложение №1).

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20 июля 2009 года № 23 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию  выпадающих доходов организациям (индивидуальным предпринимателям), предоставляющим населению жилищно-коммунальные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление опубликовать в порядке установленном  Уставом сельского поселения «Ковылинское».

Глава сельского поселения

Т.И. Лучкина
Приложение № 1 к Постановлению Администрации сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

«25» ноября 2014 г. № 28
Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением) государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг из бюджета сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением) государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

1.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг.
1.3. Предоставление субсидии производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – сельское поселение) производится в случаях, установленных решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Администрации сельского поселения.

1.4. Субсидии производителям товаров, работ или услуг предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.

2. Критерии отбора производителей товаров, работ, услуг.

2.1. Критериями отбора производителей товаров, работ, услуг, претендующих на получение субсидий, являются:

1) соответствие направления субсидии приоритетным направлениям социально-экономического развития сельского поселения, определенным программой социально-экономического развития сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

2) социальная эффективность предоставления субсидий: наибольшая доля населения на которую распространяются выгоды от реализации товаров, работ или услуг данного производителя по отношению к общей численности населения; создание новых и повышение эффективности предоставляемых населению товаров, работ или услуг (снижение их себестоимости, повышение качества, обеспечения бесперебойности их предоставления, расширения круга населения, имеющего к ним доступ),  а также экономическое развитие территории или улучшение экологической обстановки и др.;

3) максимальная бюджетная эффективность предоставления субсидий.

3. Порядок предоставления субсидий
3.1. Предоставление субсидий осуществляется производителям товаров, работ или услуг на основании Договоров субсидирования с Администрацией сельского поселения на производство (реализацию) товаров, оказание услуг, выполнение работ. Данными Договорами субсидирования в обязательном порядке предусматриваются обязательства производителей товаров, работ или услуг по возврату предоставленных субсидий в местный бюджет в случаях нарушения условий, установленных настоящим Порядком и указанными Договорами субсидирования.

3.2. Субсидии предоставляются за счет и в пределах средств местного бюджета, предусмотренных на указанные цели на текущий финансовый год.

3.3. Основанием для предоставления субсидий являются отчеты производителей товаров, работ или услуг о фактически понесенных убытках при производстве (реализации) товаров, оказание услуг, выполнение работ и заявки на предоставление субсидии. Производители товаров, работ или услуг направляют отчеты о фактически понесенных убытках и заявки на предоставление субсидии в Администрацию сельского поселения по форме и в сроки установленные Договорами субсидирования.

3.4. Производители товаров, работ или услуг, являющиеся получателями субсидий из местного бюджета несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, представляемых в отчетах о фактически понесенных убытках, о достигнутых показателях, заявках, а также за нецелевое использование субсидии.

3.5. Субсидии перечисляются  на расчетный счет получателя субсидии в соответствии с Договором субсидирования.

3.6. Предоставление субсидии приостанавливается в следующих случаях:

- непредставления получателем субсидии отчетов о фактически понесенных убытках и выполнении условий Договора субсидирования;

- нарушения условий предоставления субсидий;

- нецелевого использования предоставленной субсидии.

4. Условия и порядок возврата субсидии

4.1. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в текущем финансовом году в следующих случаях:

-нарушения Получателем условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Договорами субсидирования;

-нецелевого использования предоставленной субсидии;

-наличия остатков неиспользованных субсидий в текущем финансовом году (кроме субсидий, предоставляемых в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг).
4.2. При выявлении фактов, указанных в пункте 4.1. настоящего Порядка, Администрацией сельского поселения составляет акт, в котором указываются выявленные факты и нарушения и сроки их устранения. Данный акт направляется в течение 5 рабочих дней получателю субсидии.

4.3. В случае если выявленные нарушения устранены получателем субсидии в сроки, указанные в акте, Администрация сельского поселения вправе принять решение о возобновлении предоставления субсидии.

4.4. В случае если выявленные нарушения не устранены в сроки, указанные в акте, Администрация сельского поселения направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии, содержащее сумму, сроки, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства.

4.5. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии.

4.6. В случае не возврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением условий и требований ее предоставления, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.7. Главные распорядители бюджетных средств, предоставляющие субсидии и (или) орган муниципального финансового контроля, в соответствии с положением об обязательных проверках, осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
_______________________________